OnNubis

BIS

Executivo

|

Manual do Utilizador

Portugués
Maio 2018




Publicado por Solutions for Informations Technologies

Copyright ©2000 da Solutions for Informations Technologies ou suas
subsidiarias, partes da tecnologia podem ter outros CopyRights, de acordo
com a documentagao. Todos os direitos sao reservados.

As seguintes siglas sdo marcas reservadas da Solutions for Information
Technologies: BIS-Navigator.

Todas as outras marcas ou simbolos sdo marcas comerciais registadas dos
seus detentores respectivos.

Direitos
O Software e documentacdo adquiridos regem-se pelas leis do Pais onde
foram adquiridos

Qualquer reproducao no todo ou em parte do software ou documentagao
devera reproduzir esta legenda.

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 1




Conteldo

INTRODUCAO 4
CAPITULO aceunienieneenneenncnnscsnssessssesssssssssssssssssssssssessssessssessssessssssssssssssssssssssssssasessassssssssssssssess 5
ENTRAR ...ttt e 5
SATR Lttt et ettt st e et et s e et e n e s aneeneeeaee 5
O AMBIENTE DE TRABALHO .....ceiuiiiiiiiiiitiiiiett ettt ettt st st s 6
Elementos do INEETTACE.................c..ooccueieeieeeiieeeeee e e 6
Painel de RelATOTIOS .............ccoocoueiiiieiieiiiee ettt ettt enae s 6
REIALOFIOS ...ttt e et e e et e e et e e et eesataeeensaeeenseeennnes 7
FLQUOTTIOS ...ttt et e ettt e e et e et e e 7
UEINOS 10 ..o et 7
AGENAa de RELAIOTIOS ...........cc.eeeeiaiiiiiieeiie ettt ettt enee s 7
AFPCAS @ CONIFOIO..............cooeoeeeeeeeeeeeeeeeeeee ettt 7
Painel de ReSUILAAOS .................c.coocceeeiiiiiiiiieeee et 8
(0)1600) SN €) 25 27N 1R P SRR 9
Configuragao do ESQUEMIA ....................cc.ooeeeiiatieeie ettt ea et sia e ea st e snae e nnaeenneens 9
CONFIGUIAGCAO A@ COTES ...t a e e et e et e et eennseeeesee e 9
Limitar maximo de [IMAAS ...............ccooccuoiiiiiiiaie ettt 9
NUm. de LINNAS de AVISO .............occueieiiiiiiieeecie et sraa e et e e taeestaeesnsaeeneseeennns 9
Configuragao da IMPIFESSAO ..............cccciemiueeeeiieeeiieesiieeeeies s s ssaes e nre e eseeeiaeeeaaeeeaeeesnseee e 9
CONFIGUIAGCAO A@ JOMLES............ooiieiieeiee ettt et 10
ALECEAT SEIAG ... e e et e et e et e e et e e et e e eaeeeentaeennneeas 10
AJUAG CONLEXTUAL ..ottt ettt e e ssee e 10
INFO et st et et sttt e eane 11
AJUAGQ GOFAL ...ttt ettt et e eaaa e 11
TRFOFTAGAO ........oooiieiiieee ettt e ettt et e e et e e sabt e e s naaeesnaeeensbeeennseeas 11
ReposSitorio DIOGUEAAO. .....................ccccveiiiiiiiiiiie e 12
CAPITULO 2..ouuennenneineennsensssesssissesessssssssstusssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssessssesssssssssssssssssssssssssess 12
TRATAMENTO DOS RESULTADOS ......cutiiiiiiiiiieitiiteeiteie sttt ettt 12
FFIEFOS ..ottt e e e e e e e treeeareean 12
Reorganizag@o das dIMENSOES................cc.ccceeiiiiiiiiiieiiieieee e 13
Exportar para Microsoft® EXcel € WOrd.................cccooovuiiiiiiiiiiieiiieeeie e 14
EXPOTLAT PATA ICRCIFO ... 14
GUardar em CUDO [OCAL.......................ccooeeuieiiiiieiie et 14
BUCKCLS ...ttt ettt ettt ettt et et neeas 14
FUNGOES PIE-AEfiNIAAS ...........c..oooeeieeiiieeie e 15
Fungoes definidas pelo utilizador ....................ccocccooviiiiiiiiiiiiiiiieee e 15

O resultado da operagdo é colocado na nova coluna NovaUDF. ................c.cccoeeveevcenennnn.. 16
OFAERAGCAO ... ettt ettt 16
SUD-CONJUNEO ...ttt et e et e e et e e s aba e e saseeetseeenseeesseeennes 16
PESQUISAS AVANGADAS ...oovttittttttttteteeeteeeeeeeeeeeeeeeeeeesesesesseessseassesssssesssssessessssssssssessssssssssssrassrsseees 18
Formatar 08 reSULLAAOS ................c..cocoueeiiiiiiiiii e 18
Alterar NOMe da PeSQUISA ................c...ccooeeuiiiiiiiieiie ettt 18
GRAFICOS ...ttt ettt ettt et et ae ettt s a et eat e s b et eateebe et e eanesueenteeanens 18
FOFMGIAT ...ttt e e et s 18
IMPRIMIR ...ttt ettt e et et et s e et e st e s e e et esaneeneesaneenneenane 19
PREVISAOD ..ottt ettt ettt s s 20

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 2




OPGOCS ...t ettt ettt ettt et et e et e e e s 21
AMPLIACAO/REAUGAO ...ttt eae et e s 21
PUGITAS ... ettt s 21
OBIECTOS ..ttt et ettt ettt et sttt s e s e e e an e e s ae e st e e s e e esteesmneenneesaneenneenans 22
TIGAGEMN ... e s 22
GFAJICO ..ot et e et e et e e et e e e bt e e s ab e e e tbaeetbeeetaeeentaeeennaee e 22
TOXTO .ottt et et e e et e et e ettt e e naeeenteeeneeeans 23
PADROES ...ttt ettt et eae 23
IMPRESSAQ ..ottt sttt s st sae e e 24
CAPITULOQ 3..ouenieneinneensscnssscsssesssscsssssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssasasssssssssssssssssssssssssess 25
ALGENDA ...ttt e h et st a e et 25
SUDTELET ..ottt ettt e et e et e e e ase e e aaa e e e stsaeetbeeentseeentseennseeennees 25
Lista de Relatorios Agendados ....................cccccueiueeiiaiieiieeiieeie ettt 26
Alterar agendamento e acessos de um relatorio ...................cccveevceieviiiesieeeeiieeeeeeee e 28
Alterar acessos de Um FelatOrio ...............c..coveiuiiiiiiiieiieee ettt 28
Remover tarefa a@endadau.......................ccooeeiiueiiuiiesiiiesiie st 29
1011 0) () PP 30

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 3




Introducao

A ferramenta BIS-Executivo € um dos componentes da arquitectura BIS-Rolap.

Desenhador Navegador Executivo Excel Add-In

Administrador

=

BIS-ROLAP engine Scheduler

Schema Merger

RDBMS
- @ @@

A cada ferramenta corresponde um tipo de utilizador especifico. O utilizador do tipo Executivo pode
aceder somente a ferramenta BIS-Executivo.

O BIS-Executivo é uma ferramenta que permite ao utilizador:

Utilizar pesquisas pré-definidas com ou sem filtros
Guardar as pesquisas para futuras utilizacées
Navegar nos dados

Visualizar a informacao de forma grafica

Exportar os dados para Excel ou Word

URANWN =

Esta ferramenta é dirigida a utilizadores sem conhecimentos na area de Informatica. Os utilizadores
deverao simplesmente conhecer a area sobre a qual pretendem fazer a analise.

O acesso a informagao é controlada por senha de acesso e por codificagdo da informacao local. A
identificacdo e senha do utilizador foram previamente criadas pelo Administrador do sistema BIS. Ao
utilizador é concedido acesso a um determinado universo de dados: Estrela. O processamento das
pesquisas é efectuado através de uma arquitectura cliente-servidor. No servidor para além de serem
processadas todas as pesquisas, é também mantida a "Metadata" - Informagéo que permite ter uma visao
l6gica dos dados. No BIS-Executivo sdo efectuadas as operagdes de formatagdo e transformagédo dos
dados. Os dados podem ser visualizados em forma textual ou grafica. Poderdo ser guardados localmente
dados ja processados para serem trabalhados on-line ou off-line.

O BIS-Executivo diferencia-se do BIS-Navegador pelo facto de permitir somente a utilizagao de relatérios
ja pré-definidos.

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 4




Capitulo 1

Entrar
A ligacdo ao repositério de dados efectua-se através da vae_t:l;t;:r
identificacao de um utilizador autorizado para o efeito. BN

Repositdrio; his260 E‘E"
Depois de efectuar a ligagdo o utilizador dispde da Utilizadar: | —

possibilidade de utilizar relatérios ja preparados.

Senha: |

X

Estacdo de Trabalho: DAVINCI

A partir da atualizagdo de seguranga SU1805 ao fim de cinco tentativas falhadas de aceder a uma conta,
esta ficara bloqueada e s6 podera ser desbloqueada pelo Administrador da aplicagéo.

= =
Repositorio: infx_bis Repositério: infx_bis
Utilizador: &1 Utilizador: |eZ2
Senha: |**** >3 Senha:
BIS-Navegador S4IT @
Ligagio 4 . BIS
Ligagao a BI
! Utilizador invdlido ou Senha incorrecta
" DispBe de mais 2 TENTATIVAS! RN ey aentie

antes do utilizador ser bloqueado.

Sair

Para sair, basta escolher o botao "saida". Q‘

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 5




O ambiente de trabalho

Na imagem seguinte vemos um exemplo do ambiente de trabalho, onde se pode ver uma arvore de
Relatorios. O ambiente de trabalho € composto por trés areas distintas: Botoes e MenUs de controlo;
Area de Relatorios e Area de Resultados.

. ~151x
Accles  Ver Configuracdo  Resultados  Info BOTOP§
Q¥ LRSI GRS |WEN e E I EE &
ZABC novo |
Relatdrios Favoritos Relatdrios
Relatdrio
Relatdrio Teste
Tesie Percent4
Lista de Peir i
FaVOI’ltOS ------ | Teste Perfentd Arvor'e de
& thil ZABC novo Relatorios
...... L]
...... 4 Jtest
Relatdrios agendados @ & e

B _’g Awaliagio

Ta... | Mome I Estado I &  Executado ds Erro Prédima Execu.. I W Pasta TESTE Exec
51 (0) TESTE3 Agen... 2005-09-07 12:21:29 0 2005-09-08 O1: .. W Mowa pﬁSta
49 (o) Teste Agen...  2005-09-07 1221:28 0 2005-09-08 00:... B Felatario Teste
44 Testedd Cach... | 2005-05-29 200025 |0 Expirada foc MNowva Pasta
43 Teste Cach... | 2005-08-27 042658 |0 Expirado

Agenda de

;.
Relatorios

Oltimos 10 Relatérios Executados

Diata de Execugdo
09-07 15:18:44

MNome Report

ITista de
Ultimos 10

A area de Relatérios esta subdividida em Relatérios; Favoritos e Ultimos 10.

Elementos do Interface
0 Interface esté subdividido em duas areas fundamentais: Painel de Relatorios e Areas de Controlo.
Vejamos a funcionalidade de cada uma delas.
Painel de Relatorios
O painel de Relatorios esta subdividida em quatro areas:
4 Arvore de Relatérios
4 Lista de Favoritos
4+ Lista de Agenda de Relatoérios

% Lista dos Ultimos 10

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 6




Relatorios

Helatonos

Esta é a area principal do painel. Os relatérios que podemos
utilizar estdao organizados de forma hierarquica, dentro de R @ F11
pastas, que por sua vez pertencem a estrelas (areas : @ el F2
tematicas). O acesso de um executivo a um conjunto de - o
> . ) : . o P
estrelas e relatorios foi previamente autorizado pelo PT o

- -
administrador do sistema BIS. £ E U ﬁ Teste Parcentd

Favoritos

Helatonos Favontos

Relatirio

Relatdrio Teste
Teste Percentd

Tal como o nome indica, nesta lista estdao os relatérios que sao
preferencialmente os mais utilizados pelo utilizador.

Ultimos 10

Oitimoz 10 Relatdrioz Executados

Esta € uma lista que é actualizada automaticamente aquando
da execucdo de um relatorio. O ultimo relatorio é colocado
no topo da lista.

Diata de Exect

2005-09-07 1

Home Report

Agenda de Relatorios

Esta € uma lista que mantem a informacdo sobre os

Helatonos agendados E@
T

relatorios agendados e que sao executados sem a... | Mome |Estad|:| | ¥
necessidade da intervencao directa do utilizador. Esta |&q (o} TESTE3 Agen.. 200
funcionalidade foi introduzida a partir da versao 2.60 € |49 (o} Teste Agen... | 200
esta descrita no capitulo “Agenda”. 44 | Testedd Cach | 20N

1 s Pl TREEEE P AYEA S NS

BIS-Executivo Licenca de x|

P Quer executar o relakdrio
2)

Relatario Trimestral
L Ik I Cancelar |
I

A partir das areas Relatérios, Favoritos e Ultimos 10
é possivel executar directamente um relatério, basta
para tal executar um duplo toque, com o botao
esquerdo do rato, no relatorio pretendido, é entao
pedida a confirmacao.

Areas de Controlo

Existem duas areas de controlo: MenUs e Botoes.

EElB1s Executivo - S41T

Accdes  Wer  Configuracdo Rest

+ Menus

OnNubis

Os MenUs visiveis encontram-se no topo do ambiente de trabalho e permitem ter acesso a um
conjunto vasto de funcionalidades, alguns destes menls dependem do contexto em que o utilizador

BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 7




estd a actuar. Existem também outros menus “invisiveis” que surgem em determinados contextos
pela invocacao do utilizador através do clicar no botao direito do rato.

+ Botdes 38 LS E W RBE -

Os Botdes permitem de uma forma mais pratica executar um conjunto de funcées mais
frequentes:Executar uma pesquisa; Visualizar os resultados em forma de Dados, enviar o resultado
para Microsoft® Excel ou Word; Reformular localmente a apresentacao dos Resultados; Imprimir os
resultados; Executar uma Pesquisa; Agendar a execucao de relatorios. Abaio estao descritas as
funcoes dos botoes:

@ Sair da aplicacao E% Agendar Relatério
s Desligar do Repositorio Central sem sair Executar Relatorio
da aplicacao

! ¥ Reciclar resultados
Ligar ao Repositorio Central

[EF & Transformar Resultados
Abrir Repositorio Local

Visualizar Dados

1‘]] lﬁ :ﬁ 1"—4 H E Visualizar Grafico

L

= . ] Exportar para Excel
Imprimir

(M|
E:I Salvar Repositdrio Local

B- Previsao da Impressao

ﬂ ) 3 3 @ Exportar para Word
Configuracao da Impressao

ﬂ Painel de Relatorios

Painel de Resultados

O Painel de Resultados permite-nos trabalhar, como o nome indica, os dados devolvidos pela
execucao dos Relatdrios. A maioria das operacdes efectuadas sobre estes dados é feita localmente.
Este tipo de operacdes serao analisados com maior detalhe noutro capitulo. Os resultados podem ser
apresentados de duas formas:

Tabela

Tabela é uma grelha de duas dimensdes em que se intersectam Linhas e Colunas. No ponto de
interseccao de uma Linha com uma Coluna existe uma célula. As células contém valores numéricos,
nomeados Métricas. A apresentacao dos dados é feita em formato Alfa-Numérico.

Para visualizar os dados de uma pesquisa, se esta num ambiente diverso deste, prima o botao

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 8




Graficos
Os graficos representam, de uma forma mais visual, os nossos resultados. Para os visualizar basta

i==
premir um dos botdes indicados M m ﬁ u ﬂ

Opcoes gerais Iy
D > g Configuracdo  Info

Existe um conjunto de opcdes que permitem modificar varios
aspectos do ambiente de trabalho.

= Tipo de Letra dos Resultados
Configuracdo da Impressora

Configuracao do Esquema

O “Esquema” é a designacao do ponto de acesso a Base de Dados. Esta disponivel numa lista que surge
através do menu Configuracdes - Opgobes Gerais.

x|
Surge entao um écran onde, entre outras, sao possiveis as Gerais L pressdo |
seguintes configuracoes: T
— Base de Dado
Configuracao de cores N |
Tipo de BD: 1BM Informix DS 7-3
Cores de varios elementos dos resultados: Métricas,
Linhas) TOtaiSy MaXimO, e NE Méxima de Linhas Dbtidas: |10000
MNum Linhas de Awviso: 500q)
Limitar maximo de linhas e
Data por Defeita
Indica o nimero maximo de linhas que serao carregadas a Heda, ez |
partir da Base de Dados. Mirimo =
Num. de linhas de Aviso v | x|
Alerta para pesquisas que devolvem um numero de linhas superior ao indicado.
Configuracao da Impressao
pcies ll
Se escolher o separador “Impressao” podemos =t Fontes
configurar varios atributos relativos a previsao e Gerais | impressso |
impressao dos resultados. e (o) ~Titdlo
W Visiveis I Imprirr
Podem-se definir margens, titulo, rodapé, aspecto da |ETEl.fuq|‘f'da Sl Bl |
grelha de resultados, cores das células e numeracao S PE
daS péginas Direita: |1.DD = Sub-Titulo

T W ¥ Imprirnir

W (" Esquerda (* Centa " Direita

Baixo:

|o Sub-Tiula |
r— Previzdo da Impressdo—— — Rodapé
" Sem Grelha ¥ Imprirnir
' Grelha Clara e
 Gralha Escura o Esquenﬁla (" Centra  (* Direita
|O Rodapé |
¥ Células com cores

¥ Mumeragio Ipég M.

Cabegalho em todas as
ird S v Data/Hora

¢-tmim-cd hh:nn

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 9




Configuracao de fontes

A partir do menl Configuracdo é possivel modificar as fontes

utilizadas por defeito na apresentacao dos resultados. Para alterar s | Forpres

a fonte de um dos elementos dos escolher o menu Fontes e depois
um sub-menu do elemento que pretende configurar. Surgira entao

o painel de configuracao da fonte. — 5'—'Tit'-l|'3'
™ reie
Na imagem abaixo é possivel ver o exemplo da configuracdo da Dka Hoie
fonte do texto de Rodapé para Arial 16, Negrito e Cor Vermelha. Mumn. Pagina
~ Rodapé Ezquerda; W
[v | mprirmir

" Esquerda  Cento % Direita

O Rodape

EF MoraaracBa Inz e

Alterar senha

~——  Titulo

Direita: | 1.00 E Sub-T

E2lB1S Executivo - S4IT

A senha do utilizador é possivel de alterar a partir do sub-men( | Accies Wer Configuracdo Resultados
Alterar Senha invocado a partir do men( Acgdes. Exportar para Ficheiro h

O écran de alteracdo da senha exige primeiro que introduza a

=4 Utilizador: nl

Para uma password mais segura utilize no minimo 8
carateres com Mailsculas, Mindsculas, Nimeros e
Carateres Especiais, como P#S @+

Senha Actual:
Mova Senha:

Repetir Senha:

o
@
—
v x|

Ler Dados do Repositdrio Local
Salvar Dados no Repositario Local

senha actual e depois
deve introduzir a nova T
senha e a sua
confirmacao. Sair

A senha no minimo tera que ter quatro caracteres.

Por medidas de seguranca recomenda-se que a senha cumpra
as seguintes normas: No minimo 8 caracteres, entre os quais
deve conter letras mailsculas, numeros e caracteres
especiais, taiscomo (=2 +-% ! #S@ ).

A partir da atualizacdo de seguranca SU1805 para as versoes 3.9 e 3.10, dependendo da politica de
atualizacao de senhas, pode ser pedida pela aplicacao a alteracao da senha em intervalos de tempo
maximos, de acordo com o definido pelo Administrador da aplicacao.

Quando faltam sete dias ou menos para que a senha
expire e seja pedida automaticamente uma nova
senha, o utilizador sera notificado de que se aproxima

o0 momento de expiracao da sua senha.

Ajuda contextual

BlSexecutive p 4

'0' A sua SEMHA expira dentro de 7 dias

Em alguns pontos do interface existe uma ajuda, invocada pela tecla de funcao F1, que de acordo com o
contexto, podera ajudar na compreensao dos procedimentos de utilizacao da ferramenta de navegacao.

OnNubis

BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 10




| """ L_._,I 1 a3a 1.2

% Help - Solutions for Information Te =10l x|

arguivo  Editar  Indicador Opcdes  Ajuda

Ennteﬂdul indice | ioltar I Imprimirl

Relatdrios Disponiveis -
omecgdo onde se encontram os relatdrios dispaniveis -
para o utilizador,

Os relatdrios estfo guardados em pastas com uma
organizacio em arvores.

g| Cada arvare tem uma raiz [ estrela ) que define a area
tematica. |

Info

Ajuda Geral

A ajuda geral esta disponivel a partir do menu principal Info.

.2+ Help - Solutions to Information Technologies _ O] =]

File Edit Bookmark Options Help

Euntentsl Index I Hack | Erint |
Grelha de Resultados/Dados ﬂ

1| Grelha onde se encontra o contedda do resultado de uma

|| pesquiza efectuada. Cada grelha esta associada a uma

| pesquisa efectuada e identificada por um botdo na parte
superior da grelha.

E assim possivel saltar entre resultados de diferentes
pesquisas e manter localmente até um maximao de 10 -

Informacao

Esta opcao permite invocar um form que nos possibilita saber
qual a versao do BIS-Navegador, a chave da licenca e a
designacao do Licenciado. Este form possibilita também um
acesso a detalhes do Sistema Operativo.

BIS-Executive  SHT X

On

BIS -Executivo
Versdo: 3.10.1805 Windows 8.1 e 10

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 11




Repositorio bloqueado

O repositorio podera ficar bloqueado por [EEINTES I etRs lila lrtaidil x|

actividade relacionadas com a sua manutencao.
Quando o repositorio esta bloqueado as funcdes & Repositario blaqueada!

que necessitam de acesso ao mesmo estarao Saia da aplicacdo e contacte o Adminiskrador
inacessiveis. O utilizador é informado deste facto
pela seguinte mensagem:

Capitulo 2

Tratamento dos Resultados

Neste capitulo trataremos da obtencdo dos resultados a partir dos Relatorios pré-definidos e sua
posterior manipulacao no Painel de resultados.

BIS-Executivo

Para obter os resultados de uma pesquisa referente a um relatorio, basta
seleccionar o relatdrio e executar um duplo click sobre este. Confirmada a 1 4
execucao acontecem os seguintes passos:

’ suintes p BIS-ROLAP

1. O BIS-Executivo passa a definicao do relatério a camada BIS-ROLAP 2 l
O BIS-ROLAP gera uma pesquisa em linguagem SQL e envia-a a Base de
Dados (BD)

3. ABD efectua a pesquisa e retorna os resultados ao motor BIS-ROLAP

4. O BIS-ROLAP prepara os resultados para a apresentacao no BIS-Executivo

3

Cada pesquisa, ja executada e que devolveu dados, é apresentada num separador individual no Painel
de Resultados, onde inicialmente é mostrada uma tabela com os dados, podendo a seguir ser gerado um
grafico relacionado com os dados apresentados.

Agora iremos estudar quais as operacdes possiveis de realizar com os dados representados numa grelha
de resultados

Filtros
x|

Aquando da execucdo de um A . _
Qual é student_id?

relatorio e _possivel _ser
interrogado através de um ou
mais ecrans do tipo
apresentado na figura a
direita. Estes ecrans surgem v student_idl «
dependendo dos Filtros do

tipo Questao que foram %

I

=~

definidos no relatorio.
Quando esta disponivel o
botao Seleccao, temos acesso

a uma lista de

9
% | valores, de =
12

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 12

[ e A= R N R




onde podemos seleccionar os valores pretendidos na filtragem. Existem filtros que s6 permitem um
valor, enquanto que outros possibilitam a escolha de uma lista de valores ou de um intervalo, como é o
caso apresentado.

Escolhidos os valores, ou escritos manualmente, pode-se confirmar com o botao “Confirmar”

Vv ﬂ'
4| ou cancelar a pesquisa com o botao “Cruz” no canto superior direito.

Quando se utiliza o botao Selecgado € possivel que surja a TS EE—EE—_ x|

mensagem a direita. Esta mensagem indica que sé sao

possiveis vizualizar no maximo 500 linhas de cada vez. ij Exictam rnis e su0 i has de resiitdo

Restringa a Pesquisa
Caso queira escolher um valor que nao se encontre no
intervalo disponivel nas 500 linhas devolvidas, pode
indicar que pretende as 500 linhas a partir de um
determinado valor. Para tal na area de texto indique o

valor a partir do qual quer obter valores. No exemplo esse
o valor é 23000. Em seguida carregue no botao Selecgao.

Obtera entdao no maximo 500 linhas, cujos valores comecam
T 23000

23000 |

Ajuda

V shudent_id}]
v 23000
2 23001
@ 23002
% 23003
e 23004
23005

Reorganizacao das dimensoes
x|

Paginas Colunas

Uma das operacbes possiveis é a transformacdo da  [Sexs
apresentacao dos resultados, através da deslocacao dos
atributos das dimensdes entre as trés areas possiveis:
Linhas; Colunas e Paginas. A esta operacao de
reorganizacdo chama-se “Pivoting” e é disponibilizada

pelo botdo Reorganizar & . Para mover um atributo . Méticas

de uma dimensao de uma area para outra, basta fazer  [Nome daDicipina Média

o seu arrastamento, premindo o botdo esquerdo sobre SRR AR
o atributo a mover e transportando-o para a area
desejada.

-
Pode-se também alterar a ordem dos | t
atributos numa dada area, para tal [ Vv | b 4 |

selecciona-se o atributo e com as teclas

“Baixo” e “Cima” altera-se a sua posicao.

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 13




Exportar para Microsoft® Excel e Word

E possivel exportar os dados ou graficos para o Microsoft® Excel ou Word, desde que Eaie | ia':
instalados. Para tal basta simplesmente premir um dos botdes correspondente a cada -@
uma das tools.

Exportar para ficheiro

Pode-se também exportar os dados dos resultados para um ficheiro externo (formato ASCIl) com os
campos delimitados por trés possiveis separadores: “Pipe”, “Tab” ou “Ponto e virgula”.

E também possivel exportar os dados em formato XML.

Para tal basta escolher no menu principal a sequéncia: Op¢ées - Exportar para Ficheiro.

Guardar em cubo local

Uma das funcionalidades a destacar da tecnologia BIS-ROLAP é a de se poder guardar os resultados numa
Base de Dados local, de onde é possivel aceder aos dados mesmo sem se estar ligado a nenhuma Base de
Dados central. Os dados guardados nesta Base de Dados local sdo protegidos de forma a que s6 o
utilizador com a senha utilizada no momento da gravacao tenha acesso aos mesmos. Para aceder em
“Off-line” a estes dados gravados no cubo local, necessitamos de, no ecran de login, preencher os
campos “Login” e “Senha” com o contelido igual aos do momento em que o cubo foi guardado. No caso
de estarmos em “On-line”, ou seja ligados a BD central, esses dados estardo disponiveis desde que o
utilizador que esta a tentar ler seja o mesmo que os escreveu.

Para guardar os resultados visiveis num cubo local, basta escolher o botao da direita da Ejf EIL:;']
imagem (Disquetes) enquanto que para recuperar os dados do cubo local escolhe-se o botao !
da esquerda (Pasta Aberta).

Os ficheiros gravados no cubo local tém uma extensao .
“ hig” BIS-Mavegador Licencade & x|

L3
Se o processo de gravacdo correu bem obtera uma \Ej) Faram guardadas 2 pesquisas.
mensagem idéntica a seguinte:

I
ey

Buckets

Uma das funcionalidades introduzidas na versao 2.3 foram os buckets. _|....%..
Esta funcionalidade permite-nos fazer salientar células das métricas —
com cores, dependendo dos valores. Para activar um bucket seguimos |- LinhasFuncdes b
os seguintes passos. Em qualquer ponto da grelha de resultados -
premimos o botdo direito do rato invocando um menu, onde
escolhemos a opcao Buckets.

Colunas Fungiies

Coluna

Buckets

Crdenar

Redimensionar as Colunas FS
Eliminar Todos os Calculos

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador




Seleccionada a opcao, surge um ecran onde podemos escolher a Métrica onde sera aplicado o bucket.
Preenchemos os campos com os valores e condicoes a
destacar, como no exemplo. Neste caso pretendemos
que os valores da Média acima ou igual a 14 sejam B FEE

visualizados a azul, os superiores ou igual a 13 e inferior BERlBucke:

a 14 sejam verdes e os inferiores a 8 a vermelho. i

|y

-
-~

e, IMedla j
Neste exemplo poderiamos obter um resultado idéntico |13, [= =] [a
ao da figura do lado esquerdo. 1=
[= =| 3

dizcipline_na |bédia
= -l |2 I
1415 |< J I

Biology ;

Electronics  [13,77 |>= j |
Englizh 13,68

French 14 21 - [l
Mathematics | 14,19 |>= j'

Mechanics  |13,75
Physics 13,95

Limpar

Aplhcar

Er.4

Guimics 1385

Funcoes pré-definidas

O sistema BIS-Navegador possibilita a utilizacdo de um conjunto de funcoes base pré-definidas, para
tratar as métricas: Total, Sub-Total, Média, Minimo, Maximo, Percentagem do Total, Maiores N, ou
Menores N, Acumulado. Estas funcdes sao aplicadas a colunas e linhas de métricas, excepto o sub-total
que se aplica so6 a linhas. Elas sdo globais, portanto aplicam-se a todas as colunas ou a todas as linhas
das métricas.

Para invocar uma destas
funcdes, em qualquer ponto da

Colunas Funcies Tokal

. Linhas Funcdes Media
grelha de resultados, premimos .- 2 s
0 botdo direito do rato L  Formata da Coluna F :3>.c:|m|:|
invocando um menu, onde [ pedmensionar Coluna F4 e
5 = Acurmulado
escolfjemos d " OPeR Co“{nas L Redmensionar todas Colunas FS
Funcbées ou Linhas Fungdes. — :
L . L Maiores
As funcoes Maiores e Menores T Ordenar o
permitem isolar s6 algumas das = Euckets Shat
linhas de resultados. Por .t FEfc e
exemplo, podemos querer so i: Ir.p..ara A z (UDF) Fungdo Definida pelo Ltilizador
visualizar as linhas que tenham [  Eliminar Todas as Calculos
os cinco maiores valores.
3 x
Funcoes definidas pelo utilizador D
|Nova UDF ¥ Mova Coluna
~ . . ~ ~ o s F i -
Estas funcdes como o nome indicam nao estdo definidas no o El

sistema BIS-Navegador, mas podem ser definidas pelo et
utilizador. Para efectuar um calculo baseado numa Funcgao ll il il il [F1) Média =]
Definida pelo Utilizador (FDU ou UDF), seguimos os ilililil Linhas

seguintes passos: 5| o] | | =

1. Premimos no botdo direito do rato numa métrica ll ;I il Ll
onde vamos aplicar a funcao. wlw ]

Funcdo [ F2# =100 + #F14

_v | x|

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 15




2. No ecran Fungdes compomos uma funcao escolhendo constantes, operacoes e campos de
métricas visiveis.

Neste exemplo foi criada a seguinte funcao:
#F2# * 100 + #F1#

Esta funcao multiplica os valores da segunda métrica (#F2#) pela constante 100 e adiciona o valor
primeira métrica (#F1#)

0 resultado da operacao é colocado na nova coluna NovaUDF.

Ordenacao

O Navegador pode ordenar o resultado ao premir o &,
botao direito do rato sobre a grelha de resultado. NOo = Pela Coluna [4iuno =] Jascendents 7]
menu que entdo surge escolhe a opcdo Ordenar, a

qual por sua vez invoca um ecran onde é possivel | I¥ Depaispar [Nome da Discipina | {3

definir os critérios de ordenacao: seleccionar até trés

colunas para efectuar a ordenacdao das linhas L ! [-] BEEETE
apresentadas no painel de dados; o Navegador pode

escolher se cada coluna individualmente pode ter v X
uma orientacao Ascendente ou Descendente. Ordenar | M&o Ordenar

A ordenacéo tem agora um efeito em todas as paginas do resultado e ndo somente na pagina actual.

Também na impressao de mais de uma pagina a ordenacao escolhida é aplicada.

Sub-conjunto

O Navegador pode limitar localmente os dados obtidos, através de critérios definidos pelo utilizador.

|MLGnn Pén, 111 No caso que apresentamos, ao executar uma pesquisa o utilizador obteve
um resultado com 100 linhas, com os estudantes, cujos nimeros variam

student_narme student_|d |sex

RHOHHTATUREKVTJ 1 i entre 1 € 100'

ETEOLHP QGG 2

WFRYGRCYOADCCTH 2|F o . .

JHWKGEEGKIiRI9F . A Agora o utilizador pretende seleccionar dos estudantes previamente

CLWGTIHIVEFHC ORI 5 seleccionados s6 os que obtiveram uma média menor que 10.

MWL GEGYE) B(F

OLGPHOHOMICTLED 7 . - . .

FECIDANGHUCEGLI g Este tipo de corte nao obriga a uma pesquisa na Base de Dados central.

ANCSHLHFICOERCL 3l Toda a operacao pode ser feita rapidamente no PC do utilizador. Para tal

SELAGCAITHFMEEN 10 . . ’f . .

PR CEYL o € necessario efectuar os seguintes passos:

DAIMAMENUCEYIE 12

F R W PR HHD 12|F .

BN TEUFYED ¥ 1) Seleccionar a coluna Calunas Fungtes 3

LCCEBRMOFLESINS

RAKHGYURKS GIKAD

WENLMTUJEIKDPC

MEYLAKHEVIUECAD]

QSO GAUTTILNUOF

QINFEOENE Y LELY

RAIRCCHMHHLHK

SQIFHOMF OS5 LWHIAH

HYyTOPOMTVCMEBLRE

HWPONPCEHADENNTE

HEMOTOKEESGSY

OnNubis

Média e a funcao Sub-
Conjunto, conforme a

CEBFXNMYF.LIHNDN 17 M . . Formata da Coluna | e
OLRBSTMOEITBNG T8l ﬁgura abalxo; Redimensionar Caluna F4 Maximo
VLGN DX TREAEEM 19 Redimensionar todas Colunas FS 4
GOVREVIMFLFVPS 20 Minirno
QMG GEMEGR 21 v Ordenar

EBFEIRHTDORGHCYF 22 " Buckets

QGVEKSGMNGOFEW 23

BIS-Executivo - Manual do Utilizador

Sub-Tokal
Takal

Linhas Funpdes

Ir para Linha
Eliminar Todos os Calculos

Refrescar
Mowa Pesquisa

Pag 16




X
. Caluna: student_id
2) Surge o form que nos mostra uma lista de todos os _ s ceitd
valores disponiveis, ndo repetidos, da coluna seleccionada. b oemiil Dk B
B B : e |57
Podemos entdao escolher duas formas de seleccao: por " Lista =
Intervalo (como no exemplo) ou por lista. )
£5
Escolhidos os valores confirma-se a opcao. gg
a5}
v eal|
Este subconjunto devolveu 46 linhas, cuja média ]
cumpria os requisitos definidos. Queremos agora lLinhLHﬁ Pag. 111
limitar ainda mais os dados obtidos s6 aos individuos _ _
de sexo feminino. Procedemos exactamente da  [studeniname SR e L
~ . JHHYKGEEQKKRIPF 4 (M g
mesma forma que na seleccao anterior. T T T = -
MAWHQMMLIKGBEGYB] G|F 2
Coluna: zex FBCIDANGMUCEQLI a 12
HKMCGEKLMFICOEXCL 9 M 12
Celeccionar par: SGERGCAITHFMGIBM 10 B
QEHINCPRYCHPIDL 11 12
" Intervalo DAINKNKYURSYIMK 12 5
; B LI EMF PWRWIHHD 13|F a
+ Lista
1) Seleccionamos a coluna Sex e escolhemos a funcao Sub-Conjunto.
2) Seleccionamos a opcao Lista no form de definicao do Sub-Conjunto
3) Seleccionamos o valor F.
Linha:. Pag. 1/1 = :
R T A con Obtemgs entao o seguinte resultado. O resultado
. contera o sub-conjunto de dados, dos alunos com
student_name student_id Lo . . ..
CLWGTJHWPPKCORY 5 Média inferiores a 10 e do sexo Feminino, neste caso
MWIKQMMLIKGBGYB & 27 linhas_
DAIMXMIAUIGEYIMIC 12
KMNUNKMFPMEWIHHD 13
YUOWMAEDETRKAEEM 18
HYOMPCEHADKMNTE H
KTSRSETBGHIUFEFX 35
gggiﬂg\f;";ﬁ'gga jg Quando os resultados apresentados foram limitados
U EMB LR AGENA e pela funcao Sub-conjunto, € adicionado ao interface
YHIIFORGOOYAGU 43 dos resultados o simbolo
KCDHYPGRLBLEAGE a0
DKPMNSDIATAHFHER 53
YOMNDWATRGHLSIFP 54
TMYLTHEVOVUITHBLU 60
BWWGMIFFDP OWCFR G1
UHYJTUPIOQOBYED 62 Para de novo voltar ao conjunto inicial de dados é
FRUCUUFCPBPLEEH it ;. lt E t P .
R E L EE VN = necessario voltar a Executar a Pesquisa.
LDEGYAIRHHDIL<A a1
HKCTSHLWEMJOAISE g6
IYMEWRTYAYWHFLREH g9 =
GBVBMLC CJBYYOAR 90 f_'|_

OEQFOWVNYJPDSRYU 91
LOBCHGYOEYFHBLI 42

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 17




Pesquisas avancadas

Vamos agora verificar como podemos controlar a apresentacao dos resultados, bem como introduzir
alguns elementos que permitem um maior grau de controlo sobre as pesquisas gerada.

Formatar os resultados

De acordo com o tipo de dados de uma Dimensao ou Métrica é possivel utilizar a sua formatacao por
defeito, por vezes definida pelo Desenhador ou
atribuirmos nos, depois de obtidos os resultados da
pesquisa, um outro formato. Para modificar o

Caolunas Fungdes 3
Linhas Fungdes ]

Formata da Coluna formato seleccionamos uma célula de uma linha de

i ¥ e Redmensianar Caluna dimensdao ou métrica no Painel de Resultados e
o 2&:’;:;;2';:; i i premimos o botdo direito do rato, obtemos o men(
47 Redmensionar as Colunas F5 a esquerda. Para alterar o formato escolhemos a

opcao Formato da Coluna, obtemos uma janela onde, para além da - . <l
indicacao do tipo de dados do campo, temos uma lista de formatos m x|

possiveis de utilizar. ! IE j 2

- Tipo: HUMERICO -

s 5U LI |

Alterar nome da Pesquisa

s mnuy iy - — L1 B

Para modificar o nome da pesquisa seleccionamos o nome do 1 ;Huem? !
separador no Painel de Resultados e escolhemos a opcao Alterar

Nom_e.. Escolhida esta op(;é_o é colocado numa caixa, onde pode 3¢ Remover Query
modificar o nome da pesquisa.

Execubar Quety

LI el (T ——1 1 Repdr Texto & Cores Gerais
1

1 |

Graficos

P Wer SOL  Pesguisa  Configuracé

Os graficos sdao uma das representacdes dos resultados. Os i Estrelas @ ;_EJ | ll!él

resultados sao, por defeito, apresentados em forma de uma tabela, Dados

i == i
mas através dos botdes M i 5 u E E ou dos = i|. P

menUs, representados a direita, podemos mudar a forma de
apresentacao dos resultados para graficos.

_4;1 oo Queijo 20

lent_name Barras 30
Para voltar a apresentacdo da tabela de dados pode-se utilizar o FWLEHGVGA  Linhas 30

botao . GTVYGLyMy  Fassos 3D
'SGWBOMVLUL_ZE8 8
Formatar

Os graficos podem ser modificados na sua visualizacao através de varios formas:

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 18




Aumentando a sua dimensao com as teclas de Zoom.

Deslocando componentes ( Titulo, Legendas, etc. ) para outras areas de visualizacao.
Alterando a fonte, cor e outros atributos de partes dos graficos.

Rotacéao do grafico.

N wWN =

& Zoom ab &% &:

O Zoom é feito através da utilizacao de trés botdes que surgem no painel de botdes quando temos
uma representacao grafica dos resultados.

O botdo Zoom+ permite aumentar a dimensdo do grafico no ecran, permitindo visualizar o grafico
em maior detalhe.

0 botdo Zoom- diminui a dimens&o do grafico no ecran, depois de ter sido aumentado.
O botdo ZoomX repode o grafico para a dimensao original.
- Deslocacao

E possivel deslocar os componentes visiveis do grafico. Para tal clica-se no objecto e arrasta-se para
o ponto do painel pretendido.

& Atributos Gréfico propriedades x|
Texto T Eixos T Grafico

Os atributos do grafico sao Propriedade: [ES 7 Visivel Forte
possiveis de alterar a partir de um i flo_mler
ecran de Propriedades, invocado N I”‘f‘ |
com o botédo direito do rato. Este e i il

. T ;. = Texto I IHeguIar vl
ecran esta subdividido em varios == . e
separadores com diferentes | g el o 575 cw
funcionalidades. Ao utilizar o botao ke : z [ Sublinnhar
Modificar pode-se verificar como 0

uma alteracao neste ecran altera a

apresentacao do grafico. Modificar |

+* Rotacao

A Rotacdo do grafico em torno de trés eixos é possivel efectuar, nos graficos 3D, mantendo
pressionada a tecla “Ctrl” e o botdo esquerdo do rato movimentando depois este.

Imprimir

A tarefa de Imprimir pode ser efectuada de duas formas: com Previsdo e Impressao sem previsao.

k=

Na previsao é possivel visualizar a forma de apresentacao de um Relatdrio antes de envia-lo para a
impressora.

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 19




Previsao

Sar  Padroes
@. B=39F6 %2096 OB, Zoom100% [ Pag. 377 =
invocado pelo botao =* do painel IR | = | B2 &8 & | " :ﬁ')

principal, permite ndo so visualizar
os resultados antes da impressao,
mas também compor alguns _ =Mudar de Pagina
elementos da impressdao. A barra PleE SnleeAn

de botdes na parte superior do
painel disponibiliza um conjunto de Propriedades da Pégina
grupos de opcoes, tais como:

O painel de previsao da impressao,

Ferramertas Graficas

— Setup da Pagina e Impressao

L Zair da Antevizdo

=S | 4 Orientacdo e Dimensao da Pagina e Imprimir.
m _|
W b0 0o
+ Carasteristicas da Impressao: Titulo; Rodapé; 40%
b0
80z
Zoorn 100%: 100%
ala|alal 140%
+ Utilizacao de Zoom }Eg%
180
200%
x
Pag. 12

At 1
<Al 2

+ Navegar nas paginas

Tanto no Zoom como nas Pagina o botdao com um ponto de interrogacdao permite saltar
directamente para uma pagina especifica ou para um nivel de zoom indicado.

Caracteristicas

No ecran de Previsdo é possivel visualizar varias caracteristicas da previsao: Dimensdo da
pagina; Ampliacdo/Reducao (Zoom); Nimero da pagina corrente e nimero total de paginas;
padrao em utilizacao.

Sair  Padroes
W= 29 65 220,96 |(& m100%  [d Page 357 ==
%I=%|l'l aa ea|<:=:a/

i Padra-:n Activo
Pagina Actual £ Mom. de Paginas

Ampliacio ! Reduco

Dimen=&o real da Pagina

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 20




Opcoes

Xl
. ~ . . ~ . Sair  Fontes
A configuracao dos atributos de impressao €
Impressao ]
feito pelo botao Propriedades |_|~ , 0 qual da i ——
acesso a um conjunto de opgles: Margens; o o lpech
, , , > [V Visiveis P
Titulo; Rodapé; Grelha; Células; Fontes dos  Eeqnda B e e
Objectos; etc. .., esaeds [0 | || [ZABC novo |
= Direita; | 0.48 ~ Sub-Titulo
- 35air | Fontes il
i e o W ¥ Irnprirnir
4 IUD_ e (" Esquerda (% Centro ¢ Dirgita
| SubTitulo Baixo: I 2.00 "
I S4IT Desenvolvimento| |
7 Data Hora — Previzlo da Impress8o—— — Rodapé
7 Hum.Pagina = Sem Grelha ¥ Irnprirnir
] i+ Grelha Clara o
Esquerda: [200 e [ E$quj3rda " Centro € Dirgita
‘Rodape |
. . . A [v Células com cores
A Configuracao permite enriquecer o Report . i
com varios atributos tais como: grelhas, cores, B Lo,
s ’ 3 ~ abecalno em odas as
titulo, sub-titulo, rodapé, numeracao das I I DatarHora | yyyy-mm-dd b =]
paginas, margens. E também possivel forcar a
repeticao do cabecalho em todas as pagina. o4
No que respeita ao Titulo, sub-Titulo, Rodapé, Numeracao e x

Data/Hora é possivel configurar as caracteristicas da fonte e cor
do texto.

E possivel incluir a Data/Hora no rodapé e com um formato e
fonte definidos pelo utilizador.

I Agupadas

[~ Comega na dltima pagina

A partir do botao él do painel de Previsao é possivel Imprimir. it

" Pagina actual

' Todas as paginas

Em seguida podem-se escolher algumas das caracteristicas da Comeoee [T [
impressao: Imprimir a Pagina Actual; Todas as paginas ou um
intervalo de paginas; Indicar o niUmero de copias a imprimir; Qual
o0 agrupamento das paginas a imprimir e se a impressao se faz de
ordem inversa (Comeca na Ultima pagina).

E possivel neste momento escolher qual a impressora para onde enviar o relatdrio.
Ampliacao/Reducao

Zoam 100% A funcdo de Zoom permite ao utilizador visualizar com maior ou menor
&l‘l Ql Ql @\J aproximacao a previsao de impressao.

Pode 1) aumentar; 2) diminuir; 3) voltar ao tamanho por defeito; 4) escolher qual o nivel de
ampliacdo. O texto acima dos botdes indica o nivel de ampliacao escolhido.

Paginas

Pag. 1jz A opcoes de deslocacdo nas Paginas, permite ao utilizador

visualizar uma pagina especifica da previsao. :
<2l pagina esp g x

, , , . . , . w
E possivel 1) Ir para a pagina anterior; 2) Ir para a pagina 1

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 21




seguinte; 3) escolher uma pagina especifica numa lista de paginas.

No exemplo, ao escolher a opcao 3 é mostrada uma lista com as paginas existentes no relatorio.
Nessa lista € possivel escolher qual a pagina para onde pretendemos saltar directamente.

Objectos

A partir da versao 2.40 é possivel incluir trés tipos de objectos que podem enriquecer um relatério:
Imagens, Graficos e Texto.

Para adicionar qualquer um destes objectos procede-se da seguinte forma:

1) No menu principal escolhe-se o botao “Ferramentas” &I P |rnagem
2) Surge um form de onde se pode escolher o tipo de objecto a inserir - Gréfico
A Tk
Imagem

Ao escolher um objecto do tipo imagem é inserido um !
i objecto no canto superior esquerdo da folha de previsao: li :
E depois possivel seleccionar, arrastar e redimensionar a Propriedades

e

imagem.

Colocar & Frente

s . Colocar a kras
Com o botao direito do rato pode-se invocar um form onde se podem

definir varias caracteristicas da imagem, bem como escolher a BErineT

imagem a inserir. Imagem - Propriedades |

Irnagern I IE:"-.D::u:uments and Settings\My Picturez\S ampl

Fropriedades: v Dimens3o Original

[+ Maldura
Gréﬁco [+ Proporcicnal
Ao escolher um objecto do tipo grafico é solicitado que . rwwwwsrm r |y

indiquemos se o grafico é visivel em todas as paginas ou sé na
primeira pagina de cada quebra, bem como podemos escolher
quais as colunas a incluir no grafico.

Depois de definidos os atributos anteriores é colocado um grafico
no campo superior esquerdo, que podera ser redimensionado,
arrastado e configurado pelo utilizador.

" PorPagina

Colunas Yisiveiz

[w] zchool_name

Para mudar as caracteristicas do grafico prime-se no botédo I st soamio

direito do rato, sobre o grafico, e escolhe-se o menu lgl S
propriedades A Average
: v

Nota: A inclusdao de graficos num relatério pode produzir um
aumento do tempo necessario para imprimir e/ou mudar de
pagina na previsao, visto ser necessario realimentar o grafico
com novos valores.

=18 3RS AV TISI S S =S E R eSS A A A ol

i

TR T T[T

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 22




Texto

Ao_escolher um objecto do tipo_texto & 5.

solicitado que indiquemos o proprio texto,
bem como os seus atributos.

|Text

2 Alinhamento i

¥ Transparente m Bt

Tal como nos outros objectos é possivel
redimensionar, arrastadr e alterar as
caracteristicas do objecto.

Padroes

Os Padroes (Templates) sao forms onde se definiu previamente as caracteristicas e atributos da
pagina a utilizar numa impressao, bem como poderdo ja estar predefinidos objectos graficos e
textos.

| Padries

Para criar um padrao basta escolher o menu Padrées e seleccionar a opcao i Escoher o
Salvar. Pode entédo definir o nome do Padrao, se é pUblico ou privado e se é |m
aplicavel a todas as paginas do relatério, s6 a primeira ou a segunda e '—————
consecutivas. Sem Padrio

!I'l-u-\.l HET TN i )

x
|Demu:u

E’:fnféféﬁm No CD de instalagdo BIS4it, na pasta

Manuals\Video podera localizar o ficheiro
Templates.avi que contem um video de
demonstragcao de utilizagdo dos Padrbes. Para
poder ver o video necessita do Windows Media
Player © Microsoft, ou de um viewer do formato

[@]| Awvi.

Salvar Eomn:INWD Padido

f+ Todas az Paginas
£~ Primeira Pagina " o
{~ Pagina 2 & seguintes -

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 23




Impressao

E possivel efectuar a impressdo dos
resultados directamente a partir do
botao % no painel de resultados sem
efectuar a sua antevisao.

Surge um ecran onde se podem definir
varios atributos para a impressao:
Numero de Copias; Imprimir a Pagina
actual,Todas as Paginas ou intervalo.

E de salientar que a Pagina aqui
referida refere-se a uma quebra
definida pelos valores da Pagina de
Dimensées dos resultados, o que nem
sempre coincide com a Pagina da folha
de Impressao. Uma pagina dos
resultados pode representar uma ou
mais paginas de impressao.

Imprimir

Impressara

[ Agupadas

[~ Comega na dltima pagina

— I rmprirnir
= Pagina actual

* Todas as paginas

{ Intervalo entre |1 |3

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag

24




Capitulo 3

Agenda

A agenda é uma nova funcionalidade introduzida a partir da versao 2.60.

Agendar

Através desta nova funcionalidade é possivel submeter um relatorio para ser executado numa data
posterior, repetindo automaticamente a sua execucdo com uma frequéncia pré-definida, sem
intervencdo do utilizador. Ela é desencadeada pelo S4Scheduler, um componente tecnolédgico da
arquitectura BIS, que tem a responsabilidade de executar os relatoérios de acordo com a agenda, guardar
os resultados da execucdo numa area temporaria e notificar os utilizadores com acesso aos relatoérios da
sua disponibilidade. Os utilizadores a quem foi dado acesso podem entao obter e manipular os
resultados do relatério.

Esta funcionalidade tem varias vantagens, nomeadamente:

1. Poder agendar a execucdo de relatorios para periodos com menor carga no servidor da base de
dados.

2. Evitar que o mesmo relatorio seja executado varias vezes por diferentes pessoas.

3. Libertar o utilizador para outras tarefas, nao ficando dependente do tempo de execucao de um
relatério.

Submeter

Para agendar um relatorio executam-se os seguintes procedimentos:

1. Depois de compor uma pesquisa Ad-Hoc ou escolher um relatério, submeter o | EE
Agendar

mesmo usando o botao Agendar.

2. Se o relatorio tiver condicoes de filtragem que impliquem respostas do utilizador estas serao
colocadas, tal como nos relatorios standard.

ﬂ Agendar Relatarios ) El

2005-08-11 17:49:53

3. E entdo definida a agenda em

que 0 relatorio de,veré Desighagdo: INDVD Fielatdrio em Agendd]

executar, para tal é-nos

apresentado um formulario —Modo —DiaHara

onde podemos definir a ‘o Tl i e

Designacdo do Relatorio, o _ :
Modo de Repeticao (Diario ou ¢ Cicla Semanal IEDDE'DE'11 :Iv I Todos os dias

Semanal), Data/Hora de Inicio Hoom i

e Data de Fim. Iﬂlﬂ

[ Fim:

I 20050511 - I

Subreter

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 25




4. Depois de definirmos a agenda, poderemos definir quais os grupos e ou utilizadores que terao
acesso ao resultado da execucao do relatorio. E confirmar com o botao Actualizar.

lﬂ Tarefas: Lista de Acessos : EI

Hurm Tarefa: Criado por; ||:|1 |

T arefa Marme:; |N|:nx-'|:| Relatdrio em Agenda |

Grupos: LI Aceszog

Ga M ame | Ti|:u:|| N-:utifi-:al;ﬁnl
di I Feport
G4 [ Report

tiizadores: > I < |

Actualizar |

Depois de submetido, o relatorio sera executado de acordo com os critérios definidos na agenda.

Quando pelo menos um relatério tenha terminado o BIS-Navegador S4IT x|

utilizador é notificado com a seguinte mensagem a
direita. @ fgenda de Resulkados actualizados!

. ~ . . Ler wisualizar as tarefas agendadas?
Podera entado navegar directamente para a lista de 2 d

resultados, ou consulta-la mais tarde.

Mo
Lista de Relatorios agendados
Na area Relatorios agendados é possivel ver a lista de
Relatorios agendados e o seu estado de execucao.
Para actualizar manualmente o estado desta lista pode Relatérios agendados ;
utilizar o botao “Renovar”. :
=0 | home Eztado | & Execu
§| 1 (o) TESTE3 Agen... 2005-09-07
E 49 (0} Teste Agen... 2005-09-07
44 | Testedd Cach... | 2005-05-29
A2 Tacta ek anns n= T

Caso tenha ocorrido um erro na execucao do relatério a linha correspondente sera assinalada com a cor
vermelha.

Executando um duplo click no Nome do Relatorio é possivel obter mais detalhe sobre o estado do
relatorio e verificar/alterar quem tem acesso ao relatorio.

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 26




Um fo,rmulério idéntico ao apresentado a direita #¥ Tarefa - Agendada x|
surgira.
ML dagtar: | 1 |

Neste form é possivel visualizar, para além do

NUmero da tarefa, Autor e Nome, o seu Tipo. No Mome: |[D] Teste |
exemplo a direita podemos verificar que a tarefa - rigg, [Relatério + XML e1_n1_tid#t43. sl |
agendada ira gerar um relatorio e um ficheiro
XML. O nome do ficheiro XML é definido da e
seguinte forma: <Cubo>_<Autor>_tid#<NUmero da :
Tarefa>.xml e sera gerado no folder do Servidor Ulltima E zec: |2EII:|5-EIE-24 20:28:28 |
da Agenda, definido pelo Administrador. o
Descritiva: |.£‘-.genu:|au:|-:| |

E possivel também vizualizar: Enra: |Ui =]

1. Se e quando foi executado pela ultima Présima Exvec: [2005.08-26 01:00 |

vez o relatorio;

2. Um descritivo do seu estado

3. Um cddigo e descritivo de erro, caso
ocorra. O valor 0: no campo Erro indica
gue a Ultima execucao terminou com
sucesso.

4. Caso nao tenha expirado, no campo Proxima Execucéo, sera indicada a Data/Hora estimada da
proxima execucao.

Ui £l

Reagendar Aoezsos Ler Dados

De acordo com as permissoes do utilizador e o estado de execugao do relatério poderao ser vizualizaveis
os botdes no rodapé do form.

S6 o “Criador” da tarefa e o Administrador BIS é que podem alterar os Acessos e Reagendar a tarefa.

Caso existam dados disponiveis, todos os utilizadores a quem foi concedido acesso, poderao Ler os
Dados, premindo o botao respectivo (Ler Dados).

As tabelas com os resultados da execucao das tarefas agendadas estarao acessiveis por um periodo
definido pelo Administrador BIS.

E possivel identificar na lista de tarefas aquelas em que o utilizador é o criador ou dono (“Owner”).

Para tal basta verificar se no Nome da tarefa existe um prefixo (o).

No exemplo ao lado o utilizador activo é o criador da tarefa | Ta... | Mome | Estado | ¥+ |

46, mas nao é da tarefa 44, apesar de ter também acesso a 46 {0} ZABC novo Agen... 2005-

esta. 44 | Testedd Cach.. | 2005-
a4 (o) ZABC novo age O dono de uma tarefa podera remover uma tarefa. Para tal basta

4 | Tezieda sl €xecutar um click com o botéo direito do rato sobre a tarefa

18 | pretendida. No menu volante que surge, deve entao escolher a opcao
45 (o) Test, Informacdo & remover.
43 Teste

Remover

0 utilizador activo nao podera remover uma tarefa em que néo é i R 1 8 IR
46 {o) ZABC novo Agen
o dono.
a8 (0} Test: Informacao
AL dml Tramda T ank

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 27




Alterar agendamento e acessos de um relatorio

Na Divisdo Outros da Area de Objectos, depois de

seleccionar um dos Relatorios agendados, em que o ) igl

utilizador activo é o “criador” (o), executar um duplo- Relatdrios agendados :

click. Sera mostrado o detalhe do relatério. Executar um e | e | Estarin | 83 E

click no botado Reagendar. 49 | (o) Teste Agen... 20050

46 | (0) ZABC novo _Agen... | 20050

Deseritiva:— |Agendado 44 | Testedd Cach... | 2005-0i
Erro: S - TR

|EI' 48 {0} Teste Cach...  2005-0:

Tera entao acesso ao formulario de agendamento, onde
€ possivel alterar a politica de agendamento, em que o
relatorio é executado.

Prowima Exec: |2IJEI5-EIE-28 1312

ﬁiﬁ ' i #¥ Agendar Relatérios x|
: T 2005-08-27 18:40:25
Feagendar Acezzoz Ler Da

Designagio: IZABE noyo
Modo————— [~ Dias da Semana
Depois de efectuadas as alteracées pretendidas o " Ciclo Didria ¥ Sequnda | Inicio
a5 A A ¢ 3 ”
utilizador deveré carregar no botao “Actualizar”. ke ™ |2.;,.35_E,5.2? ,I
[ Quarta Hora  Minuto
Alterar acessos de um relatorio I'Zg:;ff [13 =]1z =]
e v Sabado :
, , sy Ipo da | arera . 8
Da mesma forma e possivel alterar a politica de i W Domngs M Fim

acessos ao relatorio. Pode adicionar ou retirar o |E!% RepsML File o 20050827+ |
acesso a utilizadores e grupos. Para tal basta
carregar no botdao “Acessos”. Tera entao acesso |

ao formulario onde sao definidas as permissoes o

de acesso aos resultados de execucao do

relatério.
g¥ Tarefas: Lista de Acessos ! |
Murm T arefa; Criado por: |n1 |
T areta Mome: |Z.~'-‘l.EE fala\te} |
Arcezzos
Mame I Tipo I Motificaggo I
di i 1

Uhlizadores: > | it |
d1
nl

Actualizar [

OnNubis BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag 28




Remover tarefa agendada

Para remover uma tarefa agendada, basta carregar no boao direito do rato, sobre a tarefa seleccionada,
e escolher a opcao “Remover” do menu volante.

Relatdrioz agendados LL@

Ta... | Mome |Es‘tad-:| I E B
49 {o) Teste Agen... 200
44 Testedd Cach... | 200
48 (o) Teste Cach... 200
45 (0} Teste Cach... 200
46| (0} ZABC NOUSme— 200
43 Teste Infarmagso 200
Remowver

BIS-Executivo - Manual do Utilizador Pag

OnNubis

29




A
Ad-Hoc, 6, 7
Agenda, 25
Ajuda, 10, 11
B

BIS-Navegador, 4, 11
Buckets, 14

Cc

células, 8, 9
Colunas, 8
cubo, 14

D
Dados, 8, 9
Data Source, 9
E

Executar, 8

F
filtros, 4
Filtros, 6
fontes, 10
Funcdes, 15
G
graficos, 9
Graficos, 8, 9, 18
|
Impresséo, 9, 19, 23, 24
Interface, 6

L

licenca, 11
Licenciado, 11

OnNubis

Indice

Linhas, 8, 9

Menus, 7
Métricas, 8, 9

o)
Objectos, 6

P

Pagina, 21

Painel de Resultados, 8
pesquisa, 8, 18
Pesquisa, 8

Pesquisas avancadas, 18
Previsao, 20

R

Relatorios, 6

S

sair, 5
senha, 4, 10
Suporte a Deciséao, 0

T
Tabela, 8

\')

versao, 11

Y4

Zoom, 21

BIS-Executivo - Manual do Utilizador

Pag

30




